
REFERAT Det Grønne Råd d. 08-11-2017

Mødedato Onsdag d. 08. november 2017 kl. 17:00

Mødested Vester Skerninge



Indholdsfortegnelse
DGR 8. november 2017........................................................................................................................ 3



Punkt 1: DGR 8. november 2017

Bilag

Bilag 1 - møde den 8. nov. 2017 bilag pkt. 4

Bilag 2 - møde den 8. nov 2017 bilag pkt. 5



Det Grønne Råd’s møde den 08-11-2017

1

DGR 8. november 2017

Sagsfremstilling:
Referat af møde i Det Grønne Råd i Svendborg Kommune
den 8. november 2017
 
Tilstede:
Jeppe Ottosen, Danmarks Jægerforbund
René Lund Chetronoch, Danmarks Naturfredningsforening
Ian Heilmann, Dansk Botanisk Forening
Niels Andersen, Dansk Ornitologisk Forening Fyn
Christian Ahlefeldt, Dansk Skovforening
Ninna Larsen, Friluftsrådet
Torbjørn Tarp, Naturturisme I/S
Lars Hillerup Jørgensen, Naturvejlederforeningen
Lars Ellermann, Svendborg Sportsfiskerforening
Birger Jensen, formand Miljø-, Klima- og Trafikudvalget
Bruno Hansen, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget
Fra Vand og Affald:
Gry Tully, anlægschef.
Fra administrationen:
Marianne Wedderkopp, afdelingschef Byg, Natur og Miljø
Mogens Lind Jørgensen, hortonom Natur og Miljø
Britta Kjær Thorsen, kemiker Natur og Miljø
Dorit Fruergaard, biolog Natur og Miljø (referent)
 
Afbud/ikke fremmødt:
Jørgen Erik Hansen, Plantning og Landskab (afbud)
Niels Rasmussen, De fynske Landboforeninger (afbud)
Knud Clemmensen, NOAH (afbud)
Anni Borup, Naturstyrelsen Fyn (afbud)
Søren Hansen, Svendborg Vandløbslaug
 
Dagsorden for mødet:
1. Godkendelse af dagsorden (5 min).
2. Opfølgning på sidste møde og ekskursion den 31. august 2017 (5 min.).
3. Kort nyt v/ Birger Jensen og Marianne Wedderkopp (5 min).
4. Statens forslag til justering af Natura 2000-områdernes afgrænsning v/ 
Mogens Lind Jørgensen (20 min.).
5. Revision af Svendborg Kommunes spildevandsplan v/ Britta Thorsen (40 
min.).
6. Evaluering af rådets arbejde (30 min.).
7. Fastlæggelse af mødedatoer for 2018 (5 min).
8. Eventuelt (10 min.).

 
Efterfølgende bemærkninger fra administrationen er sat ind i referatet med 
kursiv.
 
Ad1)
Dagsorden blev godkendt.
 
Marianne Wedderkopp præsenterede Birgitte Kring Frederiksen, der er ny
afdelingsleder i Natur og Miljø og medlem af Det Grønne Råd.
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Birgitte Frederiksen er agronom, 50 år og kommer fra en stilling som 
afdelingsleder og konstitueret renovationsleder for Aalborg Renovation. Før 
dette har Birgitte været afdelingsleder og chef for natur-, miljø- og 
teknikforvaltninger i Morsø, Aalborg og Vesthimmerlands kommuner.
 
Birgitte Frederiksen var forhindret i at deltage i mødet.
 
Ad2)
 
Birger Jensen takkede endnu engang deltagerne for en meget givende 
ekskursion rundt i det lokale, hvor geolog Søren Skibsted havde inspireret 
med sine levende fortællinger. Birger Jensen fandt, at ekskursionernes 
feltoplevelser og vidensdeling er givtige for samarbejdet. Her er der god 
mulighed for at ’lære’ hinandens interesser bedre at kende.
 
Birger Jensen kunne fortælle, at Klintholm I/S – inspireret af rådets besøg 
– har oprenset det geologiske profil ved kalkgraven. Marianne Wedderkopp 
supplerede med, at kommunen i forlængelse heraf er i gang med at 
udarbejde en informationstavle til at sætte op ved profilet.
 
Naturråd
Birger Jensen fortalte, at Faaborg-Midtfyn Kommune er blevet 
sekretariatskommune for det lokale naturråd på Fyn (undtaget Middelfart). 
Det nye Miljø- og Naturudvalg udpeger kommunens medlem til den 
politiske styregruppe for naturrådet.
 
Invitation til at indstille medlemmer til naturrådet bliver offentliggjort på
kommunernes hjemmesider den 24. november. Organisationerne har 
herefter 4 uger til at indstille.
 
Indvielse af hundeskoven ved Rødskebølle
Birger Jensen var glad for, at hundeskoven efter mange års arbejde nu er 
færdig og indviet – og at den bruges flittigt. Birger Jensen blev kontaktet 
af Fyns Amtsavis på baggrund af rådets fælles pressemeddelelse og 
oplever, at budskabet om ’hund i snor’ er kommet ud.
 
Bekæmpelse af kæmpebjørneklo
Birger Jensen fortalte, at udvalget behandler sag om udarbejdelse af 
indsatsplan på næste møde.
 
Lars Ellermann spurgte (under pkt. 3) om kommunen har en oversigt over
forekomster af kæmpebjørneklo. Lystfiskerne ser mange langs vandløbene. 
Mogens Lind Jørgensen oplyste, at kommunen bekæmper kæmpebjørneklo 
på egne arealer og i øvrigt har kendskab til de større forekomster på 
private arealer. Kommunen vil være interesseret i indberetninger, der 
f.eks. vil kunne ske via hjemmesiden.
 
 
Geopark
Torbjørn Tarp gav en status. De fire kommuner bag Naturturisme 
(Faaborg-Midtfyn, Langeland, Ærø og Svendborg) har alle givet 
Naturturisme mandat og midler til at igangsætte en inddragelses- og 
udviklingsproces, der skal kortlægge, om der er et bredt grundlag for at få 
Det Sydfynske Øhav certificeret som UNESCO Geopark.
 
Der har været afholdt konstruktive dialogmøder med skov- og landbruget.
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Den 13. december 2017: Naturturisme afholder et symposium for 
skovejere, landmænd og deres organisationer om geoparker. Der deltager 
repræsentanter fra Geopark Odsherred og Geopark Vestjylland samt fra 
Københavns Universitet. Symposiet skal bidrage med erfaringer fra de 
eksisterende Geoparker og afklare spørgsmål.
 
Januar-februar 2018: Naturturisme inddrager de grønne råd i de øvrige 
kommuner, museer og andre større kulturinstitutioner.
 
Marts-april 2018: Naturturisme mødes med turisterhvervet og
uddannelsesinstitutioner.
 
Slutningen af 1. halvår 2018: Der afholdes stormøde med 
lokalbefolkningen.
 
2. halvår 2018: Politisk proces hvor det besluttes, om Naturturisme skal gå 
videre med arbejdet.
 
Christian Ahlefeldt var enig med Torbjørn Tarp i, at dialogen med skov- og 
landbruget har været god og konstruktiv. Birger Jensen tilføjede, at der er 
medvind til arbejdet i de politiske kredse.
 
Ad 3)
Budget 2018
Birger Jensen orienterede om, at der i budget 2018 og overslagsårene 
2019-2021 er afsat 1 mio. kr. årligt til en naturpulje til skovrejsning og 
andre naturprojekter. Det nye Miljø- og Naturudvalg vil beslutte, hvordan 
midlerne nærmere skal anvendes.
Birger Jensen nævnte, at midlerne hovedsageligt tænkes anvendt til 
skovrejsning, men at han også f.eks. så grundvandsinteresser og 
sammenhængende natur i overensstemmelse med kommuneplanens Grønt 
Danmarkskort som mulige indsatsområder. Marianne Wedderkopp oplyste, 
at der i forarbejdet til budgetforliget også har indgået forskellige 
naturindsatser i de politiske drøftelser.
 
Birger Jensen forventede, at anvendelse af millionen vil blive taget op på 
det næste møde i Det Grønne Råd og kunne fortælle, at der politisk bliver 
lyttet til rådet.
 
Jeppe Ottosen mente, at der er mange projekter ’lige til højrebenet’ og 
nævnte friluftstiltag som en del af indsatsen.
 
Niels Andersen spurgte, om midler til eventuel bekæmpelse af 
kæmpebjørneklo vil blive finansieret over denne bevilling. Marianne 
Wedderkopp oplyste, at udvalget på det næste møde (den 13/11) 
beslutter, om der skal udarbejdes en indsatsplan for bekæmpelse af 
kæmpebjørneklo. Eventuel vedtagelse af en indsatsplan med økonomi 
besluttes først på et senere møde, når indsatsplanen i givet fald er 
udarbejdet.
 
Niels Andersen så skovrejsning som en langsigtet indsats og anbefalede 
derfor også kommunen at passe på de gamle træer. Det vil være med til at 
sikre mere biodiversitet. Niels Andersen mindede i den forbindelse om 
fristen i 2020 for at standse tilbagegangen i biodiversitet.
 
Ian Heilmann kunne tilslutte sig dette og spurgte, om beslutningen om 
naturpuljen kunne ændres efter valget. Birger Jensen oplyste, at det 
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principielt kan ske, men at han ikke forventer dette, da hele byrådet med 
undtagelse af Enhedslisten står bag budgetforlig 2018. Bruno Hansen var 
enig heri.
 
René Lund Chetronoch anbefalede, at kommunen sikrer kontinuitet i 
naturindsatsen.
Energipolitisk konference
Energiplanlægningen indgår ikke i den igangværende revision af 
kommuneplanen. Administrationen har anbefalet byrådet at give 
energiplanlægningen mere bevågenhed gennem en selvstændig proces 
med et kommuneplantillæg. Der skal bl.a. planlægges for vindmøller og 
solenergianlæg. Som startskud til processen afholdt kommunen en 
energipolitisk konference i oktober. Der var stort fremmøde og gode 
debatter. Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget behandler den 9. 
november 2017 forslag til den videre proces. Der lægges op til en proces 
med fire faser frem mod en vedtagelse primo 2019. Forslaget blev 
vedtaget.
 
Ad 4)
Mogens Lind Jørgensen gennemgik baggrunden for statens justering af 
Natura 2000-områdernes afgrænsning, tidsplanen for arbejdet og 
Miljøstyrelsens foreslåede ændringer inden for kommunens Natura 2000-
områder. Mogens Lind Jørgensens oplæg er vedhæftet som bilag.
 
Baggrunden for forslaget er regeringens Naturpakke, maj 2016. Det er her 
aftalt at undersøge, om det er muligt at mindske andelen af intensive 
jordbrugsarealer og byarealer, som ikke bidrager til beskyttelsen af 
direktivarter og –naturtyper, og evt. at udvide de udpegede områder med 
mere værdifuld natur, hvor det understøtter direktivformål.
 
Inden dette arbejde er gået i gang har Miljøstyrelsen kvalitetssikret de 
gældende afgrænsninger i forhold til dagens digitale værktøjer. Dette har 
resulteret i mindre ændringer – f.eks. er arealer ’skåret til’ i forhold til veje 
og bygninger er taget ud.
 
Høringsperioden løber frem til 3. januar 2018. Herefter behandler 
Miljøstyrelsen høringssvar og skulle den offentlige høring resultere i 
ændringer, som jordbrugere kan blive berørt af, vil disse blive hørt igen. 
Miljøstyrelsen forventer at kunne sende forslag til nye grænser til EU-
Kommissionen til godkendelse inden årsskiftet 2017/2018.
 
Kommunerne blev i februar 2017 bedt om teknisk, faglige bidrag til 
udarbejdelse af forslag til justeringen. Svendborg Kommune meldte 
enkelte bidrag ind.
 
Mogens Lind Jørgensen gennemgik Miljøstyrelsens forslag til justering af
afgrænsningen inden for Natura 2000-områderne ved Klintholm, Rødme 
Svinehaver og Sydfynske Øhav og sammenholdt dem med kommunens 
tekniske bidrag.
Ændringerne fremgår af kortene i bilaget.
 
Klintholm
Miljøstyrelsen har taget mindre bygnings- og vejarealer ud, mens 5,2 ha 
med vedvarende græs og vandhuller (levested for klokkefrø) tilhørende 
Klintholm I/S er medtaget.
 
Administrationen havde meldt følgende bidrag ind:
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·         et nygravet vandhul til klokkefrø ved Stenagergård (ikke 

medtaget)
·         et omdriftsareal på ca. 1 ha, hvor der som led i realiseringen af 

Natura 2000-handleplanen for 2010-2015 er indgået aftale om 
udvidelse af overdrev (ikke medtaget)

·         vedvarende græsarealer med vandhuller syd for den nuværende 
udpegning (størstedelen medtaget)

 
Rødme Svinehaver
Miljøstyrelsen har medtaget 7,2 ha skovområde på Naturstyrelsens areal.
 
Sydfynske Øhav
Miljøstyrelsen har taget en række mindre bygningsarealer ud i kanten af 
området af både fuglebeskyttelsesområderne og habitatområdet. Der er 
her ud over udtaget ca. 900 ha fuglebeskyttelsesområder. I Svendborg 
Kommune er udtaget omdriftsarealer på Tåsinge og den centrale del af 
Drejø (i alt 183 ha). Der er samlet udtaget ca. 370 ha habitatområder. I 
Svendborg Kommune er udtaget arealer på Tåsinge (i alt 62 ha).
 

Administrationen havde meldt følgende bidrag ind i Svendborg Kommune:

Medtagelse af 15 ha skov med redetræ for havørn ved Skovballe (ikke 
medtaget).
 
Skove og Søer ved Brahetrolleborg
Christian Ahlefeldt spurgte, om der er ændringer i området ved 
Brahetrolleborg.
 

Miljøstyrelsen har taget 15 ha habitat- og fuglebeskyttelsesområde 
ud af
udpegningen i Svendborg Kommune. Der er tale om omdriftsareal 
og areal
med juletræer. Svendborg Kommune har ingen bemærkninger til de
foreslåede ændringer og har ikke yderligere forslag.

 
Niels Andersen kunne konstatere, at Miljøstyrelsen har taget meget mere 
ud end ind og henviste til langt bedre naturforhold i Tyskland. Niels 
Andersen nævnte, at ingen af DOF’s høringssvar i forbindelse med Natura 
2000-planerne var blevet taget med.
 
Niels Andersen spurgte, hvorfor administrationen havde peget på skoven 
ved Skovballe. Mogens Lind Jørgensen fortalte, at en udpegning ville give 
skoven og dermed havørnens ynglested en bedre beskyttelse. Ændringer i 
skovdriften skal herved anmeldes til Miljøstyrelsen, der så skal vurderer og 
acceptere konsekvenserne for havørnen.
 
Mogens Lind Jørgensen nævnte, at en udpegning også giver 
tilskudsmuligheder.
 
René Lund Chetronoch spurgte, hvorfor der er udtaget langt flere
fuglebeskyttelsesområder end habitatområder. Mogens Lind Jørgensen 
mente, at det kunne skyldes, at udpegningen til fuglebeskyttelsesområder 
er ’mere besværlig’ for lodsejerne, da driftsændringer skal anmeldes til 
henholdsvis Miljøstyrelsen (fredsskove) eller kommunerne (øvrige arealer), 
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der så skal vurdere om ændringen kan accepteres. Kommunerne kan f.eks. 
sige nej til tilplantning med energipil inden for fuglebeskyttelsesområder.
 
Birger Jensen fandt det fornuftigt at udtage omdriftsarealer. Mogens Lind 
Jørgensen fortalte, at nogle omdriftsarealer kan være til gavn for 
overvintrende fugle.
 
Afslutningsvis mindede Mogens Lind Jørgensen om, at alle kan komme 
med høringssvar på Miljøstyrelsens hjemmeside frem til den 3. januar 
2018.
 
Ad5)
Britta Kjær Thorsen indledte med at gennemgå baggrunden for revision af
kommunens spildevandsplan. Den gældende spildevandsplan er fra 2013. 
Den vedtagne Vandplan 1 ændrede grundlaget for mange planlagte 
spildevandstiltag, kravet om spildevandsrensning i flere områder blev 
fjernet og nye områder er kommet ind. Svendborg Kommune fik 
efterfølgende udført faunaundersøgelser i en række vandløb. 
Undersøgelserne har nedbragt antallet af områder, der skal have 
spildevandsrensning. Her ud over indeholder Klimatilpasningsplanen 
retningslinjer, som skal indarbejdes, og Svendborg Kommune har sammen 
med Vand og Affald udarbejdet Masterplan for regn- og spildevand, der 
også er rammesættende for spildevandsplanen. Britta Kjær Thorsen 
uddybede Klimatilpasningsplanens retningslinjer og elementer fra 
Masterplanen for regn- og spildevand og gennemgik kommuneplan 2017-
2019’s målsætninger på spildevandsområdet sammen med kommunens 
praksis i forbindelse med krav til spildevandsrensning. Britta Kjær 
Thorsens oplæg er vedhæftet som bilag.
 
Britta Kjær Thorsen lagde op til drøftelse af strategi for håndtering af 
fremtidens regn- og spildevand med belysning af problemstillinger omkring 
vejvand, regn- og overfladevand.
 
René Lund Chetronoch gjorde opmærksom på, at snebekæmpelse med salt 
kan være problematisk for vandmiljøet og floraen langs vejene og 
anbefalede kommunen at overveje andre midler som f.eks. CMA (Calcium 
magnesium acetat).
 
René Lund Chetronoch anbefalede, at kommunen begrænser det 
befæstede areal ved at gå over til mere naturlig nedsivning i grønne 
områder, f.eks. på de store pladser i Svendborg. René Lund Chetronoch 
var enig i, at håndteringen af overfladevand er et fælles ansvar, men 
mente at kommunen kunne gå foran med gode eksempler.
 
Birger Jensen mindede om, at Svendborg by er begunstiget af et stort fald 
mod havnen og så kapaciteten i kloakrørene som det største problem.
 
Lars Ellermann anbefalede, at holde vandet tilbage i oplandet og at skåne 
vandløb for direkte udløb af vejvand. Gry Tully var enig i en 
afkoblingsstrategi. Birger Jensen huskede på, at vandløb også skal aflede 
vand, jævnfør vandløbsloven.
 
Marianne Wedderkopp nævnte, at oversvømmelsesproblemerne primært 
opstår i Svendborg, men at der også er problemer enkelte andre steder i 
kommunen – f.eks. ved skolen i Stenstrup og i Vindeby. Gry Tully nævnte, 
at alt spildevand fra Svendborg ledes til Egsmade og skal ned forbi havnen 
(pumpestation). Som led i at holde overfladevand tilbage er etableret en 
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opstemning ved Tvedvej, hvor skoven bruges som reservoir under kraftig 
regn.
 
Niels Andersen mente, at kommunen burde satse mere på at etablere 
vådområder og slynge vandløb for at holde vandet tilbage i oplandet ved 
kraftige regnhændelser.
 
Christian Ahlefeldt spurgte om minivådområder kan bidrage til 
klimasikring. Dorit Fruergaard vurderede, at volumenet i anlæggene vil 
være begrænset set i forhold til klimasikring.
 
Ninna Larsen mente, at kommunen skulle planlægge med permeable 
belægninger eller søge at udnytte overfladevandet rekreativt, hvor det er 
hygiejnisk muligt f.eks. bassinet ved Ørbækvej.
 
Marianne Wedderkopp orienterede om Middelfart Kommunens omfattende 
projekter i Middelfart by sponsoreret af Realdania og nævnte også et 
eksempel fra Holland med 100% lokal afledning af regnvand (LAR) i en 
større by (125.000 indbyggere). Det kan lade sig gøre, men vi skal også 
finde realistiske løsninger i forhold til kommunens økonomi.
 
Gry Tully var enig i at tænke synergi ind i løsningerne. Det er primært det 
første regnvand efter en tør periode, der er forurenet (first flush). Der kan 
ikke nedsives alle steder i Svendborg Kommune på grund af ler – f.eks. i 
Tankefuld, så Gry Tullys budskab var, at der skal tænkes forskellige 
løsninger forskellige steder. Målet er at separere alt regnvand fra 
spildevandet. Det har også den fordel, at spildevandet, der ledes til 
renseanlægget, bliver mere koncentreret, og det giver mulighed for, at
renseanlægget kan producere energi.
 
Britta Kjær Thorsen nævnte, at separatkloakering også har 
sundhedsmæssige aspekter, da oversvømmelserne fra fælles kloakerede 
områder indeholder fækale bakterier.
 
Ian Heilmann anbefalede, at kommunen sender oplysningsmateriale og
forbrugervejledninger ud til borgerne. Birger Jensen oplyste, at kommunen 
er på vej med en oplysningskampagne, og at borgerne får refunderet ca. 
24.000,- kr. af tilslutningsbidraget, hvis de afkobler overfladevand fra 
spildevandssystemet. Det er et krav, at det gøres rigtigt af autoriseret 
kloakmester for at undgå problemer med rotter. Britta Kjær Thorsen kunne 
oplyse, at i projektet i Middelfart har kunne holde de typiske omkostninger 
til etablering af lokal afledning inden for de 24.000,- kr. 
Birger Jensen anbefalede medlemmerne, at tage ud på Sundbakken 
(sidevej til Kogtvedvej) og se det vellykkede LAR pilotprojekt.
 
Marianne Wedderkopp fortalte, at det har været svært at få folk med i 
pilotprojekter med LAR. F.eks. har kun 11 ud af 46 frakoblet i et 
forsøgsområde på trods af koncentreret informationsindsats.
 
René Lund Chetronoch spurgte om, hvorfor der er modvilje. Gry Tully 
mente, at en del af forklaringen ligger i en usikkerhed for, hvad det 
indebærer. Det kræver en modningstid. Ian Heilmann mente, at 
æstetikken i haven skal ændres fra, at der skal være orden. Britta Kjær 
Thorsen fortalte, at LAR ikke behøver at indebære store ændringer i haven. 
Afledningen kan også ske under jorden og ofte kan de samme planter 
anvendes.
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Britta Kjær Thorsen viste afslutningsvis hurtigt slides om 
spildevandshåndtering i landområder spildevandsrensning og om 
badevand. Rådet nåede ikke at drøfte problemstillingerne.
 
Ad 6)
Dorit Fruergaard gennemgik indledningsvist forretningsordenen og 
kommissoriet. Under ’sammensætning og kompetence’ blev der stillet 
spørgsmål ved, hvorfor Naturturisme ikke er på listen og følgende blev i 
øvrigt foreslået som nye organisationer i rådet: Naturama, Museet og de 
øvrige landbrugsorganisationer.
 

Naturturisme har erstattet Sydfyns Turistbureau. Det er en fejl, at 
det ikke
er blevet ændret.

 
Medlemmernes valgperiode følger valgperioden for kommunale råd. 
Marianne Wedderkopp anbefalede, at organisationerne både melder et 
medlem og en fast suppleant ind for at sikre organisationens ’stemme’ i 
rådet. Det aftaltes, at organisationerne melder medlem og suppleant ind til 
Dorit Fruergaard senest den 1. februar 2018.
 
Under ’sekretariat’ ønskede Niels Andersen, at referaterne sendes ud i 
løbet af en uge.
 
Marianne Wedderkopp svarede, at administrationen tilstræber at sende ud 
så hurtigt som muligt, men andre opgaver kan forsinke.
 
Niels Andersen plæderede for, at biodiversitet sættes ind kommissoriets 
liste over emner, der kan behandles af Det Grønne Råd.
 
Herefter blev møderne og ekskursionen evalueret.
 
 
 
Lokale
Ian Heilmann spurgte, om der kan findes et bedre lokale til afholdelse af 
møderne, da det både er svært at høre og se fra den bagerste del af 
lokalet. Marianne Wedderkopp mente, at der ikke findes bedre mødelokaler 
i kommunen. Der var også ønsker om, at møderne fortsat afholdes i Vester 
Skerninge.
 
Mødernes indhold/emner
Der var enighed om at bibeholde de faste punkter.
 
Birger Jensen var glad for medlemmernes engagement og bidrag til 
vidensdeling med oplæg på møderne, forslag til ekskursionerne og 
deltagelse i forskellige arbejdsgrupper. Birger Jensen så gerne endnu mere 
delagtiggørelse i hinandens interesseområder med flere oplæg fra 
organisationerne og f.eks. fælles fisketur, en jagt og andre 
naturoplevelser. Niels Andersen fandt også, at det er godt, at
medlemmerne kan komme med oplæg. Niels Andersen ønskede Agenda 21 
mere på dagsordenen og en større vægt på natur/biodiversitet.
Jeppe Ottosen fandt, at der er god sammenhæng mellem de emner, som 
tages op, og det politiske arbejde i kommunen. Birger Jensen fortalte, at 
der lyttes meget til rådet.
 
Mødeform
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Der var enighed om, at fortsætte med den nuværende mødeform med 
oplæg og efterfølgende drøftelse i plenum.
 
Kommunikation
Medlemmerne gav udtryk for, at der er et godt samspil mellem 
administrationen, politikerne og rådsmedlemmerne med en god og 
ordentlig tone på møderne, der afspejler en gensidig respekt. Christian 
Ahlefeldt og Birger Jensen var enige om, at det gode samspil i Det Grønne 
Råd havde smittet positivt af på vandrådsarbejdet.
 
Ad 7)
Der var tilslutning til de foreslåede mødetidspunkter for 2018:

Onsdag den 21. februar kl. 15.30-17.30
Torsdag den 24. maj kl. 15.30-17.30
Torsdag den 30. august (møde og ekskursion) kl. 12.00-18.00
Mandag den 19. november kl. 15.30-17.30

 
Ad 8)
Ninna Larsen opfordrede til, at medlemmerne afholder guidede ture, nu 
hvor kommunens bevilling hertil er væk. Marianne Wedderkopp oplyste, at 
de mange kommunale turer blev afholdt som en del af ’årets 
friluftkommune’. Niels Andersen og Erik Brejninge afholdt flere turer 
herefter, for at konceptet ikke skulle uddø. Ian Heilmann oplyste, at DN og 
Botanisk Forening afholder turer, og Lars Ellermann kunne fortælle, at 
lystfiskerne også afholder flere arrangementer om året. Marianne 
Wedderkopp tilkendegav, at kommunen vil overveje, hvordan kommunen 
kan understøtte disse aktiviteter.
 
Birger Jensen sluttede mødet af med at takke medlemmerne mange gange 
for samarbejdet.

Bilag:
Åben - møde den 8. nov. 2017 bilag pkt. 4
Åben - møde den 8. nov 2017 bilag pkt. 5
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